中國文化大學107年度
地學研究所 移地學習執行成果報告書

	計畫類別：
	高教深耕計畫

	子計畫名稱：
	A4-4 提升學生國際視野，強化國際移動力

	主題：
	環境規劃與資源管理

	主辦單位：
	地學研究所

	活動日期：
	2019.06.01-2019.06.12

	活動地點：
	美國紐澤西州、紐約市及紐約州重要城市

	參與人數：
	5人(含教師1人)

	承辦者
	所長
	院長

中國文化大學107年度地學研究所
移地學習成果報告書
1、 目的
一、 活動主旨：
配合地學所中長程發展計畫，鼓勵研究生異地研究，啟發其獨立學習與研究能力，並體驗異國環境與不同文化背景的授課方式與優質的學習環境，以加強其國際觀與行動力，規劃以美國紐澤西蒙特克萊爾州立大學與薛頓賀爾大學為基地，探索現代都會區中，如何協調並善用自然資源，以成就環境教育生活化的最高體現。
美國紐澤西蒙特克萊爾州立大學(Montclair State University)，為紐澤西州第二大的大學，有6個學院以及29個中心與6個獨立研究中心，目前學生人數近2萬，研究生人數約4000人，其中理學暨數學學院(College of Science and Mathematics)，包括7個系5個學程，以及12個研究中心，該院的組織結構與研究方向與本校理學院相近，各系所主任與教授對學術交流極具熱忱，希望未來建立常態師生學術交流與合作，對提升本所學術研究能量極有助益。美國紐澤西州薛頓賀爾大學(Seton Hall University)又被譯為西東大學，位於紐約西方的南奧蘭治市，為紐澤西州規模最大的私立天主教大學。本次移地教學主要以拜訪紐澤西蒙特克萊爾州立大學及薛頓賀爾大學兩所學校為主體，透過教學、參訪、實際體驗，理解都會區中如何實踐自然保育與環境教育。
本所李載鳴所長、洪念民副教授及謝雨潔助理教授曾於2015年帶領地學研究所碩士班、地理學系與生命科學系學生11人，前往美國紐澤西蒙特克萊爾州立大學進行異地學習，該校生物系、地球與環境系與自然保育中心Meiyin Wu、Creg Pope、Dr. Randall FitzGerald及Dr. Josh Galster等教授講授都市地理、生物多樣性、都市生物多樣化與水文學等課程，並於自然保育中心進行實習，後續往返互動頻繁，希望定期之互訪得以擴展同學的國際觀，兼顧自然環境生態與社會人文實際體驗活動，身體力行專業所學及拓展多元文化知識。
二、活動目的：
(一) 促進中國文化大學與美國紐澤西蒙特克萊爾州立大學與薛頓賀爾大學校際學術交流活動。
(二) 提升本所及本校學生的國際視野並促進國際學生交流。
(三) 全程活動以英語授課，提升學生外語能力。

2、 課程大綱
一、移地教學課程計畫：
    課程名稱：環境規劃與資源管理 (ENVIROMENTAL PLANNING AND RESOURCES MANAGEMENT)
(一) 本校授課教師：李載鳴教授  (人員代號：8301697)
     本校課程講授：(含預備、講授、討論、總結) 時數24小時：
1.	課程主要基礎知識：質量分析與計量分析。
2.	環境生態學、都市地理與社會文化地理學、自然資源保育、環境保護複習，並研擬考察主軸與研究方法。
3.	美國紐澤西州蒙特克萊爾州立大學、薛頓賀爾大學移地課程重點說明與美國生活須知以及返回後之參訪心得。
(二) 紐澤西蒙特克萊爾州立大學、薛頓賀爾大學安排教師講授與課程主題相關課程與帶領實習 (時數共12小時)
1.	綜合生物學：總體基因學、生物學技術及應用。
2.	都會區發展與環境演變：紐澤西與紐約都會區的形成、港都經濟發展與生態環境影響。

二、課程大綱：
本課程規劃以觀察並體驗高度開發的都會區中自然生態與文化創新扮演的角色為發展主軸，課程設計以「自然資源」、「環境教育」、「多元文化」為課題相互連結，引領學生觀察生活環境，學習討論議題的解決方式，實際蒐集並分析資料，期待其充分理解人類生活之自然環境的過去、現在、與未來，以及人類活動對自然環境之衝擊與對環境保應盡的義務，達成拓展其對自然資源與環境之宏觀概念，啟發其學習開創未來發展之遠景。
1.	自然資源：棲地生態系統群落分析、水域環境與集水區經營(包括溪流、湖泊水域生態、港都規畫(曼哈頓都市港區)。
2.	多元文化：曼哈頓與紐約都會區的發展歷程、多元文化與藝術薈萃、生活與文化發展的區域意義。

3、 實施方法
一、具體實施方法：
參加學生為5名，以地學研究所碩、博士班學生為主，由李載鳴老師領隊。訪問時間為 2019年 6月01日-6月12日期間，共12天11夜。教學課程3小時*4門，共12小時課程，實習課程36小時。
參訪期間安排包括教學課程、實察體驗以及參訪活動，邀請蒙特克萊爾州立大學及薛頓賀爾大學具有多年教學與實務經驗的教授授課；同時也安排紐約都會區的文化藝術之旅、紐約曼哈頓港灣實地參訪，讓同學沉浸世界之都的人文風情與文化景觀，以體驗都市發展與環境融合之雙贏實踐，達到欣賞多元文化之美與藝術創造活潑的生命力。

二、境外學習課程行程表：
	日期
	行程規劃
	備註

	6/01（六）
	【15:20】從桃園機場出發飛美國

	【22:45】到美國甘迺迪國際機場，紐約
New York Marriott Downtown Hotel

	6/02（日）
	1. 紐約大學校區參訪
2. Seton Hall大學校園參訪

	Prof. Tina Chu, Prof. Maiying Wu, Prof. Li Li

	6/03（一）
	 Seton Hall University
參與學生專題、實驗室觀摩 、校區歷史文化古蹟、田野教學
	Prof. Tina Chu, Prof. Li Lee

	6/04（二）
	Montclair State University
1 Normal Ave.Montclair, NJ 07043
10:00 Biology class
12:00 Meet Graduate Students
14:00 Lab tour
16:00 Seminar
	Prof. Maiying Wu, Prof. Li Lee

	6/05（三）
	Montclair State University
1. 生態實驗實作；
2. 校園環境巡禮、研究生座談、專題介紹；
	Prof. Meiying Wu, Prof. Li Lee

	6/06（四）
	Montclair State University
1. Environmental Science Program
2. Seminar, Round Table Discussion
3. 研究生座談、師生專題討論
	Prof. Meiying Wu

	6/07（五）
	New York City Urban Planning Field Work
1. the vessel鐵塔
2. Museum of the Moving Image動態影像博物館
3. The City Reliquary Museum城市聖物博物館
	Graduate students

	6/08（六）
	New York City Public Space Tour
克萊斯勒大樓(Chrysler Building)
中央車站(Grand Central Terminal)
時代廣場
紐約公共圖書館 (NY Public Library)
布萊恩公園(Bryant Park)
	Metro-North Rail,

	6/09（日）
	New York City Green Space Tour
崔恩堡公園Fort Tryon Park
修道院博物館The Cloisters
Central Park
眺望台城堡Belvedere Castle
德拉科特劇院Delacorte Theater
蓄水池 The Reservoir
大都會藝術博物館The Metropolitan Museum of Art

	6/10（一）
	Visit Philadelphia and Washington DC

	6/11（二）
	【14:50】從甘迺迪國際機場搭飛機

	6/12（三）
	【21:50】回到桃園機場

[bookmark: _GoBack]

4、 執行成效
1. 學生獲益
(1) 瞭解美國當前生物學與環境領域研究的趨勢及未來的應用發展。
(2) 了解都市發展如何與環境永續共存，例如在人為發展破壞既有生物棲地或截斷生物遷移路線時，可透過何種措施(例如生物廊道的建立)，加以彌補或復育。
(3) 體驗美國大學之教學方式，觀察當地師生之互動模式，瞭解當地學生之學習/研究認知、態度與方式，進一步對本身反思。
(4) 體驗美國文化與生活方式，瞭解不同的自然環境及生活文化，如何影響台灣、New York、Brooklyn、New Jersey、Philadelphia、Washington D. C.等地區呈現的都市規劃及景觀。
(5) 提升英語的聽與說的能力，增進開口說英文的信心。

2. 國際化交流程度
(1) 拜訪美國紐澤西州蒙特克萊爾州立大學Prof. Maiying Wu和Prof. Li Lee，與該校研究生座談交流。由兩位老師教授生物學和生態實驗實作，其中一堂課與該校學生一起上課，體驗美式教學活動。
(2) 拜訪薛頓賀爾大學Prof. Tina Chu，參與Prof. Tina Chu的學生專題及田野教學活動，並由老師教授綜合生物學課程。

5、 前往學校若非為本校姊妹校，請詳述說明交流成果及未來規劃
1. 美國紐澤西州蒙特克萊爾州立大學
(1) 拜訪美國紐澤西州蒙特克萊爾州立大學環境與生命科學中心，參觀各研究室、實驗室及地理資訊系統電腦教室，瞭解該中心目前執行的研究計畫和委辦工作(環境教育宣導、棲地碎裂化研究、野生動物通道規劃等)，討論未來雙方可合作之可能性。
(2) 未來持續與Prof. Maiying Wu及Prof. Li Li保持聯繫，邀請蒞校訪問和演講。至美國紐澤西州蒙特克萊爾州立大學移地學習規劃1~2年進行一次，亦規劃Prof. Maiying Wu帶領學生到本校進行交流。
2. 薛頓賀爾大學
(1) 參觀薛頓賀爾大學校園、生物學系，拜訪Prof. Tina Chu，瞭解Prof. Tina Chu之研究狀態。
(2) 未來持續與Prof. Tina Chu保持聯繫，並邀請來台訪問和演講。下次移地學習規劃進行系所層級之參訪、交流，並拜訪該校國際處層級之主管。